1

证券代码：600208   证券简称：新湖中宝  公告编号：临 2024-008

新湖中宝股份有限公司

关于对外担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：公司控股子公司浙江澳辰地产发展有限公司（以下

简称“浙江澳辰”）

担保金额：为浙江澳辰提供担保金额 0.347亿元。截至目前，公司

已实际发生的对外担保余额合计 224.3亿元（不包含对发行美元债券

提供的跨境担保），其中对控股子公司及控股子公司间的担保余额合

计 161.87亿元。

 无逾期对外担保

 本次担保属于股东大会授权范围内的担保事项的进展

一、担保进展情况

（一）为满足子公司日常经营发展需要，2024年2月7日，公司控

股子公司新湖地产集团有限公司（以下简称“新湖地产”）与浙江兰

溪农村商业银行股份有限公司签订了《保证合同》，为控股子公司浙

江澳辰提供连带责任保证担保，担保本金金额0.347亿元。

（二）本次担保已履行的内部决策程序

公司第十一届董事会第十六次会议、2022 年年度股东大会审议

通过了《关于对子公司提供担保的议案》，公司拟对子公司提供担保，

其中对 26 家控股子公司（含控股子公司对控股子公司）担保余额不

2

超过 265亿元，对 2家合营和联营公司（含控股子公司对合营和联营

公司）担保余额不超过 20 亿元（详见公司公告临 2023-033、2023-

041）。

本次担保均发生在上述授权范围内，无需履行其他决策程序。

二、被担保人基本情况

浙江澳辰成立于2003年7月；法定代表人：李军谊；注册资本：1

亿元；注册地：浙江省兰溪市上华街道衢江路1号。

经营范围：房地产开发经营；建设工程施工；住宅室内装饰装修

(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以审批结果为准)。一般项目：物业管理；非居住房地产租

赁(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

截至2022年12月31日，浙江澳辰资产总额8.47亿元，负债总额

5.39亿元，净资产3.08亿元；2022年度实现营业收入1.18亿元，实现

净利润-0.03亿元。截至2023年9月30日，浙江澳辰资产总额4.79亿元，

负债总额1.46亿元，净资产3.33亿元；2023年1-9月实现营业收入4.68

亿元，实现净利润0.25亿元。

浙江澳辰系本公司全资子公司，不存在影响偿债能力的重大或有

事项，不属于失信被执行人。

3

三、担保协议的主要内容

担保协议具体情况如下：
单位：亿元

担

保

方

被

担

保

方

债权人
担保

金额

实际发生

日期

担保方

式

审议

的担

保额

度

本次担

保后的

担保余

额

融资

期限
保证期间

是否

有反

担保

担保内容

新

湖

地

产

浙

江

澳

辰

浙江兰溪

农村商业

银行股份

有限公司

0.347 2024/2/7

连带责

任保证

担保

0 0.347 10年

本合同保证期

间自主合同债

务履行期限届

满之日起三年。

否

保证担保范围为本合同项下所产生的债权人的所有债权，包括但不限于

本金、利息（包括罚息、复利、生效法律文书确定的迟延履行期间的债务

利息等）、融资过程中发生的垫付款、违约金、损害赔偿金、应付费用和

实现债权及担保权利的费用等。实现债权及担保权利的费用包括诉讼费、

律师代理费、催讨差旅费和其他合理费用。

如因为主合同所涉及的基础合同和基础交易存在虚假或欺诈等情况而导

致债权人受到损失的或因债务人操作不当，而给债权人造成的损失，属于

本合同担保的范围。

注：本次担保存在额度调剂，浙江澳辰的担保额度从0亿元调整到0.4亿元，额度从资产负债率为70%以下的控股子公司浙江新湖信息科技有限公司调

出0.4亿元，浙江新湖信息科技有限公司的担保额度从6亿元调整到5.6亿元，其剩余可用担保额度为5.6亿元。

4

四、担保的必要性和合理性

公司及控股子公司为控股子公司提供担保是基于公司利益，为支

持公司项目开发建设，是在对各子公司的盈利能力、偿债能力和风险

等各方面综合分析的基础上，经过谨慎研究后作出的决定。担保贷款

用于各子公司项目开发及补充流动资金，有利于提升公司整体经营能

力，担保风险在可控范围内。

五、董事会意见

公司第十一届董事会第十六次会议审议通过了《关于对子公司提

供担保的议案》，同意公司对控股子公司、联营公司和合营公司提供

担保。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司经审批的对外担保总额为351亿元（不包含对发

行美元债券提供的跨境担保），占公司最近一期经审计净资产的比例

为85.28%；公司已签署担保合同且尚在履行中的担保金额为224.3亿

元，占公司最近一期经审计净资产的比例为54.5%，其中对控股子公

司及控股子公司间的担保余额合计161.87亿元，占公司最近一期经审

计净资产的比例为39.33%。无逾期对外担保。

特此公告。

新湖中宝股份有限公司董事会

2024年 3月 5日